la prima publicare câte 7 cr., la a doua și a treia câte 6 cr. v. a. și peste aceea 30 cr. de timbru la tesaurul public.

Prenumeratiunile se pot face în modulu celui mai ușor prin assemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptu la Redacțiunea Diariului Observatoriului în Sibiu.

Nr. 91.

Sibiu, 14/26 Novembre 1879.

Anul II.

Obligațiunile urbariali.

La asia numitele bonuri rurale, precum se numesc în Româniă, obligațiuni pentru desărcinarea pământului (Grundlastungsobligationen), precum le dicu austriacii, toti locuitorii țerei au unu interesu asia de mare precum nu se pôte se aiba vreodata la nici o alta parte a finanțelor statului.

in 18/30 Novembre dela 3—5 óre dupa prandiu in cancelari'a „Asociatiunei Transilvane“ strad'a Cisnadiiei Nr. 7. — On. dd. membri sunt rogati a-si scóte la timplu indicatu bilete, de órece fara biletu nu se permite intrarea in sal'a concertului. Totu atunci se voru primi si inserieri de membri noui. Inceptulu concertului la 7 óre sér'a.

Sibiu, in 13/25 Novembre 1879.

Comitetulu.

— (Clusiu. Processu de pressa plinu de scandale). Acelu processu a decursu in 20 Nov. a. c. la curtea de jurati. Unu boieriu unguuru anume Jancso János, se adressase cátra prefectu, dupa aceea si cátra vice-prefectu in colónele diariului M. Polgár in 11 Febr.